PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito SantoPublicado no DOM-ES

Lei Municipal nº 2606/2015

Edição· ~Em· OS t{)l. 12'

e~teua LlUmu11

LEI Nº 2.803/2021

Set°' de Administração Publicado no átrio da
Câmara Municipal de
Santa Teresa • ES, na
forma artigo 83 da Lei
Orgâ Municipal, em

DISPÕE SOBRE AUTORIZA~dWPfARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ro rigo~m
01 H OR ~RSi L o PREFEITO MUNICIPAL de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo,

no uso das atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito
adicional especial no valor de R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil
reais), no orçamento municipal vigente, na seguinte dotação orçamentária:

Secretaria Municipal da Fazenda
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.00.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ............. R$ 113.00,00

Secretaria Municipal de Educação
2.092 - Manutenção das atividades administrativas do desenvolvimento do
ensino
3.1.90.00.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais .......... R$ 107 .000,00

2.096 - Manutenção das atividades administrativas e pedagógicas - Ensino
Fundamental
3.1.90.00.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais .. ........ R$ 102.000,00

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.00.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ............ R$ 88.000,00

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.00.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ............ R$ 64.000,00

Art. 2.0 Os recursos necessários para atender a suplementação a que
se refere o artigo 1° dar-se por anulação, na forma do Artigo 43, § 1º, inciso Ili, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do seguinte elemento de despesa, a
saber:

Secretaria Municipal da Fazenda
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.11 .00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ... ... ....... R$ 113.00,00

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro - Santa Teresa - ES - CEP 29650-000
Telefax: (27) 3259-3900- CNPJ 27.167.44410001-72 www.santateresa.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito Santo

2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.11.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ............. R$ 113.00,00

Secretaria Municipal de Educação
2.092 - Manutenção das atividades administrativas do desenvolvimento do
ensino
3.1.90.11.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais .......... R$ 107 .000,00

2.096 - Manutenção das atividades administrativas e pedagógicas - Ensino
Fundamental
3.1.90.11.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais .......... R$ 102.000,00
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.11.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais .. .... ..... . R$ 88.000,00

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
2.001 - Manutenção das atividades administrativas
3.1.90.11.00.00 - aplicação direta - pessoal e encargos sociais ............ R$ 64.000,00

Art. 3.0 A abertura de Crédito Suplementar, autorizado por esta Lei, se
dará através de Decreto do Poder Executivo nos termos do art. 42 da Lei Federal nº
4.320/64.

Art. 4.0 Os Planos de Governo, Plano Plurianual - PPA 2018-2021, Lei
de Diretrizes Orçamentárias - Lei nº 2.784/2020 e Lei Orçamentária Anual - Lei nº
2.800/2020, passam a incorporar as alterações verificadas nesta Lei.

Art. 5.0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Santa Teresa, 04 de f

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro - Santa Teresa - ES - CEP 29650-000
Telefax: (27) 3259-3900- CNPJ 27.167.44410001-72 www.santateresa.com.br